
Bloque Tema Fuente Artículo ID old versión enero 2024 ID new versión marzo 2024

I. OE - - - -

I. OE 1 CE 49 1404 Artículo 49. Personas con discapacidad 1404 Artículo 49. Personas con discapacidad

I. OE 1 CE 49.1 1405 Los poderes públicos realizaran una política de previsión, tratamiento, rehabilitación e integración de los 

disminuidos físicos, sensoriales y psíquicos, a los que prestarán la atención especializada que requieran y los 

ampararán especialmente para el disfrute de los derechos que este Título otorga a todos los ciudadanos.

1405 1. Las personas con discapacidad ejercen los derechos previstos en este Título en condiciones de libertad e

igualdad reales y efectivas. Se regulará por ley la protección especial que sea necesaria para dicho ejercicio.

I. OE 1 CE 49.2 - 1406 2. Los poderes públicos impulsarán las políticas que garanticen la plena autonomía personal y la inclusión social

de las personas con discapacidad, en entornos universalmente accesibles. Asimismo, fomentarán la 

participación de sus organizaciones, en los términos que la ley establezca. Se atenderán particularmente las 

necesidades específicas de las mujeres y los menores con discapacidad. 

II. ADM - - - -

II. ADM 1 apunt

es

- 64 - 64 En 2024, el artículo 49

- Reforma del artículo 49 de la CE, para la protección y promoción de los derechos de las personas con 

discapacidad en España.

III. Trib - - - -

III. Trib 6 - - -

III. Trib 6 Esquemas3 RGAT 1147 1147

III. Trib 6 Esquemas147.1g 

RGAT

1369 1369

III. Trib 6 Esquemas147.8 

RGAT

1370 1370

III. Trib 8 - - -

III. Trib 8 Esquemas81.1 

RIRPF

1992 1992

Actualización de los apuntes

Bloque III. Dº Tributario

Tema 6. Obligaciones formales de los contribuyentes:

- Libros registro.

- Facturas.

- La gestión censal.

- NIF.

- Procedimientos de comprobación de obligaciones formales (Censal y Revocación del NIF). --> Incluido en el T9 del BOE de la convocatoria.

Tema 8.

- Declaraciones tributarias: concepto y clases; autoliquidaciones; comunicaciones de datos.

- Modelos de declaración (Declaraciones informativas).

- Pagos fraccionados y Retenciones.

- La obtención de información con transcendencia tributaria. --> Ver en T5.4

Bloque I. OE

Bloque II. Dº Administrativo
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III. Trib 9 - - -

III. Trib 9 Esquemas164.2 

RGAT

2068 2068

III. Trib 9 Esquemas67bis 

RIRPF

2246 2246

III. Trib 11 - - -

III. Trib 11 Esquemas48 RGR 2873 2873

III. Trib 12 - - -

III. Trib 12 Esquemas57 RGR 2981 2981

Tema 9. Procedimientos de gestión tributaria

     - Actuaciones y procedimiento de gestión tributaria. Los procedimientos de gestión tributaria: Iniciación, trámites y terminación. 

     - El procedimiento de verificación de datos.

     - El procedimiento de comprobación limitada. 

     - El procedimiento de comprobación de valores. 

     - Otros procedimientos.

Tema 11. La extinción de la deuda tributaria (I). 

  - Medios de extinción de la deuda. 

  - El pago o cumplimiento: forma, momento, plazos, imputación, consignación y medios de pago. 

  - Aplazamiento y fraccionamiento del pago: requisitos, tramitación, garantías, consecuencias del incumplimiento.

TEMA 12. La extinción de la deuda tributaria (II).

   - La prescripción del derecho a exigir el pago. Ver en T4.

Otras formas de extinción de las deudas:

   - La compensación (+ Sistema de cuenta corriente).

   - La deducción sobre transferencias.

   - La condonación.

   - Baja provisional por insolvencias (crédito incobrable).
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III. Trib 13a - - -

III. Trib 13a RGR 9 3102 Artículo 9. Entidades que presten el servicio de caja y entidades colaboradoras en la gestión recaudatoria. 3102 Artículo 9. Entidades que presten el servicio de caja y entidades colaboradoras en la gestión recaudatoria.

III. Trib 13a RGR 9.4 - - 3106 4. Asimismo, podrán prestar el servicio de caja o tener la consideración de entidad colaboradora en la 

recaudación, en los mismos términos y condiciones previstos para las entidades de crédito, las siguientes 

entidades:

a) Las entidades de dinero electrónico.

b) Las entidades de pago.

c) Cualquier otra que se establezca por el titular del Ministerio de Hacienda.

III. Trib 14c - - -

III. Trib 14c RGR 97.7 RGR 3608 3610

III. Trib 14c Esquemas101 a 

105 RGR

3650 3653

III. Trib 14c RGR 112 RGR 3743 3747

III. Trib 14d - - -

TEMA 13a. 

- El procedimiento de recaudación en periodo voluntario.

- Participación de las entidades de crédito en el procedimiento de recaudación. --> No incluido en temario del BOE de la última convocatoria.

Tema 14c.

- Depósito de los bienes embargados. 

- Valoración y fijación del tipo.    --> No incluido en temario del BOE de la última convocatoria.

- Formas de enajenación.

- Tercerías.    --> No incluido en temario del BOE de la última convocatoria.

TEMA 14d.  --> No incluido en temario del BOE de la última convocatoria.

- El procedimiento frente a sucesores.

- El procedimiento frente a responsables. 
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III. Trib 14d Esquemas124 RGR 3999 4003

III. Trib 14d RGAT 196.1 4030 4034

III. Trib 14d Esquemas124bis 

RGR y 

196 

RGAT

4034 4038

III. Trib 19 - - -

III. Trib 19 Manu

al 

Renta 

2023 
(17-03-

2024)

pág 49 y 

ss 

4744 - 4748 Obligación de declarar:

A partir de 2023, todas aquellas personas físicas que en cualquier momento del período impositivo hubieran 

estado de alta, como trabajadores por cuenta propia o autónomos: 

• en el Régimen Especial de Trabajadores por Cuenta Propia o Autónomos, o

• en el Régimen Especial de la Seguridad Social de los Trabajadores del Mar.

En ambos casos, cualquiera que sea la cuantía de sus rendimientos.

Tema 19. El impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas (III). 

 - Obligación de declarar.

- Tributación familiar: Mínimo personal y familiar; Opción por la tributación conjunta.

- Gestión del impuesto.
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III. Trib 19 Manu

al 

Renta 

2023 
(17-03-

2024)

pág 29, 

1625 y ss

5106 5110

© Prep
ara

do
r: E

du
ard

o M
ed

ina
 R

ein
a (

AHP) 

www.m
ed

ina
rei

na
.es




